CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
              Edifício Orlando Fornari

                 CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
      Rua Cruzeiro do Sul, Nº 225, Centro, PINHALZINHO - Estado de São Paulo - CEP 12.995-000

 www.camarapinhalzinho.sp.gov.br             Fone: (11) 4018-4286

                       REQUERIMENTO Nº 126/2025

Encaminhamento: À Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
- SABESP.

Assunto: Providências que especifica.

Autor Vereador: Helber Henrique de Araújo.

                                     O Vereador, que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem, por meio
deste, requerer a Vossa Senhoria a tomada de providências necessárias para que sejam realizados reparos
adequados e de qualidade nas vias públicas após intervenções realizadas pela SABESP, conforme os
seguintes pontos:

1. Melhoria na execução dos reparos: Solicitamos que, após a realização de serviços de reparo nas vias
públicas, os mesmos sejam feitos de maneira a garantir o nivelamento correto do asfalto, evitando a
formação de degraus ou desníveis, que causam transtornos à população e aumentam o risco de
acidentes.

2. Aplicação de manta asfáltica: Solicitamos para que seja garantida a aplicação adequada da manta
asfáltica no processo de reparo, pois tem sido recorrente a falta desse material, o que compromete a
durabilidade e qualidade da pavimentação, além de prejudicar a estética e segurança das vias.

JUSTIFICATIVA:

Tem sido constantemente registrado que, após a execução dos reparos nas vias
públicas, surgem irregularidades no asfalto, como a formação de degraus e a ausência de manta asfáltica, o que
compromete a integridade do pavimento e causa sérios transtornos para a população, especialmente para
motoristas e pedestres, conforme fotos anexas.

Diante do exposto, solicito que a SABESP tome as devidas providências para
garantir que os reparos realizados nas vias públicas atendam aos padrões técnicos exigidos e sejam concluídos
com qualidade e segurança para a população.

Sala de Sessões, 23 de setembro de 2025.

Helber Henrique de Araújo

Vereador